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DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS:

El titular de sendos terrenos emplazados en los abrigos de Arte Rupestre de la Sarga, situados en el
T.M.  de  Alcoi,  que  tienen  la  condición  legal  de  Bienes  de  Interés  Cultural  con  la  categoría  de  Zonas
Arqueológicas, inscritas como tales en el Registro General de Bienes de Interés Cultural, dependiente de la
Administración General del Estado, así como en la Sección Primera del Inventario General del Patrimonio
Cultural Valenciano, se plantea la donación a favor del Ayuntamiento de Alcoi de los inmuebles en los que
se sitúan los mismos.

CUESTIÓN PLANTEADA:

Posibilidad  de  acogerse  a  deducciones  fiscales,  en  el  ámbito  de  la  competencia  de  nuestra
Comunidad Autónoma, en el supuesto en que el titular lleve a cabo la donación a favor del Ayuntamiento
de Alcoi.

CONTESTACIÓN COMPLETA:

Para contestar la cuestión planteada resulta necesario, en primer lugar, determinar la naturaleza del
hecho imponible, para, después, establecer la normativa tributaria aplicable al supuesto de hecho. 

En concreto, nos centraremos en las deducciones de competencia autonómica, puesto que estas
son las que se   consultan en la cuestión planteada por el interesado, si bien se informa a la consultante de
que se contemplan posibles deducciones y bonificaciones fiscales aprobadas por la normativa competencia
del Estado.

El supuesto trata de una donación de bienes catalogados como Bienes de Interés Cultural por la
normativa estatal, así como Patrimonio Cultural Valenciano, a nivel autonómico. 

Dado que el supuesto se plantea desde el punto de vista del titular de los bienes, habrá que analizar
las deducciones a las que éste tendrá derecho en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, que
será donde tributará el donante al llevar a cabo la transmisión inter vivos de los citados bienes. 

Así pues, nuestra normativa autonómica  contempla sendas deducciones relacionadas con Bienes
que formen parte del Patrimonio Cultural Valenciano, en concreto el artículo 4.Uno de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la
renta de las  personas físicas y  restantes tributos  cedidos,  establece las  deducciones aprobadas a  nivel
autonómico en el IRPF, entre las que se contempla la siguiente:

“q) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Valenciano.
1. El 15 por 100 de las donaciones puras y simples efectuadas durante el período impositivo de bienes

que, formando parte del patrimonio cultural valenciano, se hallen inscritos en el inventario general del citado
patrimonio, de acuerdo con la normativa legal autonómica vigente, siempre que se realicen a favor de cualquiera
de las siguientes entidades:

1) la Generalitat y las corporaciones locales de la Comunitat Valenciana;
2)  las  entidades  públicas  de  carácter  cultural  dependientes  de  cualquiera  de  las  administraciones

territoriales citadas en el número 1 anterior;
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3)  las  universidades  públicas  y  privadas,  los  centros  de  investigación  y  los  centros  superiores  de
enseñanzas artísticas de la Comunitat Valenciana;

4) las entidades sin fines lucrativos reguladas en los apartados a y b del artículo 2 de la Ley 49/2002, de
23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo,
siempre que persistan fines de naturaleza exclusivamente cultural y se hallen inscritas en los correspondientes
registros de la Comunitat Valenciana. (...)”.

Del precepto reproducido, se deduce que la donación de los bienes objeto de esta consulta tendrá
derecho a una deducción del 15% en el IRPF, si bien para ello deberá cumplir con la totalidad de requisitos
establecidos al efecto, como los contenidos en el apartado Tres del artículo 4 mencionado anteriormente, el
cual establece:

“Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas en la letra p, en los números 1 y 2 de la letra
q, en la letra r y en la letra s, todas ellas del apartado uno anterior, se deberá acreditar la efectividad de la
donación efectuada, así como el valor de la misma, mediante certificación expedida por la entidad donataria en
la que, además del número de identificación fiscal y de los datos de identificación personal del donante y de la
entidad donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

1)  Fecha y destino del donativo, y su importe cuando este sea dinerario. Tratándose de donaciones en
especie,  deberá  acreditarse  el  valor  de  los  bienes  donados,  mediante  certificación  expedida  por  la
consellería competente en cada caso por razón del objeto o finalidad de la donación. 
2) Datos identificativos del documento público u otro documento auténtico acreditativo de la entrega del
bien donado, cuando se trate de donaciones en especie. En relación con las donaciones a las que se
refiere el número 1 de la letra q, se deberá indicar el número de identificación que en el Inventario
General del Patrimonio Cultural Valenciano corresponda al bien donado. 
3)  Mención  expresa  de  que  la  entidad  donataria  se  encuentra  incluida  entre  las  reguladas  en  los
apartados a y b del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades
sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, cuando la donación se efectúe a favor de
las entidades a las que se refieren el apartado 3 de la letra p, el apartado 4 del número 1 de la letra q y
el apartado 4 de la letra r. 

Cuando se trate de donaciones de importes dinerarios vinculadas al Plan de Mecenazgo Cultural de la
Generalitat, a las que se refiere el párrafo segundo del número 2 de la letra q, se admitirá, en sustitución del
certificado de la entidad donataria, certificación de la Oficina del Mecenazgo Cultural u órgano equivalente de la
Generalitat.

En  cualquier  caso,  la  revocación  de  la  donación  determinará  la  obligación  de  ingresar  las  cuotas
correspondientes a los beneficios disfrutados en el periodo impositivo en el que dicha revocación se produzca,
más los intereses de demora que procedan, en la forma establecida por la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas”.

La  presente  contestación  se  realiza  conforme a  la  información  proporcionada  en  el  escrito  de
consulta, sin tener en cuenta otras circunstancias no mencionadas o que concurrieran efectivamente, y que
pudieran  tener  relevancia  en  la  determinación  de  la  verdadera  naturaleza  de  la  operación  y  de  sus
consecuencias fiscales, lo que podrá ser objeto de comprobación administrativa. Lo que comunico a Vd. con
efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

http://noticias.juridicas.com/base_datos/Fiscal/l49-2002.cpt2.html#I54
http://noticias.juridicas.com/base_datos/Fiscal/l49-2002.cpt2.html#I54
http://noticias.juridicas.com/base_datos/Fiscal/l49-2002.cpt2.html#I54
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